02123.002689/2024-21
Número Sei:19248297

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DE UBAJARA
Rodovia da Confiança - CE 187, - Bairro Horto Florestal -  Ubajara - CEP 62350-000

Telefone: (83) 9156-6738

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ATA

ATA DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ETAPA 1
Aos dezenove (19) dias do mês de julho de 2024, na Sede Administrativa do Parque Nacional de Ubajara, na Rodovia da Confiança - CE
187, s/nº - Horto Florestal, Ubajara/CE, às 14h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Diego Bezerra Rodrigues,
Analista Ambiental do Parque Nacional de Ubajara, matrícula Siape 2169653, Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico Ambiental,
matrícula Siape 0680270 e Luciana Aires Barreira de Amorim, Analista Ambiental, matrícula Siape 1513270, integrantes da Comissão de
Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA para o Parque Nacional de
Ubajara, designados pela Portaria nº 1966, de 25 de junho de 2024. A reunião teve como objetivos: avaliar os recursos apresentados e
homologar o resultado final da Etapa 1 do processo seletivo.
Apenas um candidato interpôs recurso, o qual foi devidamente analisado pela comissão, conforme detalhado no abaixo:

Nome do
Candidato CPF Alegação do

candidato Análise da Comissão Local

Cristiane
Rodrigues
Eufrásio

210.789.473-
68

"Além do
esgotamento e dano
físico em realizar as
duas provas em
curto espaço de
tempo, realizei meu
processo de
inscrição para atuar
como porteiro(a) no
parque nacional de
Ubajara. Os meios
pelos quais fui
avaliada foge das
diretrizes do cargo
que me candidatei
na ficha de
inscrição" (SIC)

A comissão analisou a documentação e argumentação do candidato e manifesta-se da seguinte
forma:

Conforme registrado no Anexo - Ficha de inscrição Cristiane Rodrigues (SEI nº 19249219), a
candidata inscreveu-se para o processo seletivo simplificado na área temática de Gestão de
Unidade de Conservação nível I.

Conforme o Edital do Processo Seletivo Simplificado:

"Item 4.1.5. No Teste de Aptidão Física (TAF) o(a) candidato(a) deverá percorrer a
distância de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros transportando uma bomba costal
cheia de água ou mochila, pesando aproximadamente 24 (vinte e quatro) quilos, de
acordo com o quadro abaixo:

- FEMININO MASCULINO

Distância 2.400 (dois mil e quatrocentos)
metros

 2.400 (dois mil e quatrocentos)
metros

Tempo
máximo 35 (trinta e cinco) minutos 30 (trinta) minutos

Item 4.1.8. No Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) o
candidato deverá capinar e rastelar uma área em um tempo estabelecido, conforme o
quadro a seguir. A área deverá ficar totalmente limpa de vegetação, conforme a
prática de aceiramento “solo mineral”.

- FEMININO MASCULINO
Tamanho da área 3 (três) a 5 (cinco) metros 3 (três) a 5 (cinco) metros
Tempo máximo 25 (vinte e cinco) minutos 20 (vinte) minutos

Item 4.1.11. A nota máxima para esse teste será 10 (dez) pontos. Serão atribuídos de 0
(zero) até 5 (cinco) pontos para a limpeza da área capinada, de 0 (zero) até 3 (três)
pontos para raspagem da área e de 0 (zero) até 2 (dois) pontos para a retirada do
material capinado.
Item 4.1.12. O candidato que obtiver nota inferior a 6 (seis) pontos no Teste de
Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) será eliminado."

Os critérios de avaliação estão claramente descritos no Edital. Todos os candidatos
concorrendo ao cargo de agentes temporários ambientais na área temática Gestão de
Unidade de Conservação são submetidos às seguintes etapas, conforme o Edital:

Item 1.4: O processo de seleção dos candidatos será realizado com as seguintes
etapas:
Etapa 1: Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de Habilidade no Uso de
Ferramentas Agrícolas (THUFA)

Nome do
Candidato CPF Alegação do

candidato Análise da Comissão Local

Etapa 2: Análise Curricular.
Etapa 3: Teste de Habilidade Específica (THE).

A análise da comissão constatou que os critérios e as etapas do processo seletivo estão de
acordo com o edital e foram aplicados uniformemente a todos os candidatos.
Por esses motivos, a comissão decide por INDEFERIR o recurso apresentado (19248233)

Sem mais recursos para analisar e orientados pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 19079687 a presente comissão resolve:
HOMOLOGAR o resultado final da Etapa 1: Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas
(THUFA) da seleção para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA:
Área Temática: Gestão de Unidade de Conservação, Nível I, Duração do contrato: 24 meses, Parque Nacional de Ubajara.

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
THUFA 1 2 3 Tempo TAF

(min.seg) Resultado

1 Antônio Cristiano Paiva Furtado 10,0 5,0 3,0 2,0 00:20:35 Classificado
2 Fabrício Pereira da Silva 10,0 5,0 3,0 2,0 00:22:42 Classificado
3 Raimundo Gomes da Silva 10,0 5,0 3,0 2,0 00:22:42 Classificado

4 Vicente de Paulo Furtado
Marques 10,0 5,0 3,0 2,0 00:24:39 Classificado

5 Francisco Silva de Holanda
Filho 9,8 5,0 2,8 2,0 00:21:16 Classificado

6 Antonio Lima de Oliveira 9,8 5,0 2,8 2,0 00:23:31 Classificado
7 José Wellington Fideles de Sousa 9,8 5,0 2,8 2,0 00:23:55 Classificado
8 Jorge Maike da Silva Farias 9,7 4,7 3,0 2,0 00:23:12 Classificado

9 Antônio Orlean Gomes de
Holanda 9,5 4,7 2,8 2,0 00:20:58 Classificado

10 Antônio Auriclécio Gomes de
Holanda 9,5 4,7 2,8 2,0 00:22:13 Classificado

11 Gilvan Lima Silva 9,5 4,7 2,8 2,0 00:24:30 Classificado
12 Jocélio Meneses da Silva 9,5 4,7 2,8 2,0 00:25:00 Classificado
13 Auriano Anselmo da Silva 9,5 5,0 2,5 2,0 00:25:52 Classificado

14 Francisco Frank Ribeiro de
Aguiar 9,3 4,5 2,8 2,0 00:24:08 Classificado

15 Carlos André Veras Parente 9,3 4,5 2,8 2,0 00:24:47 Classificado
16 Marco Zalém de Souza Melo 9,3 4,3 3,0 2,0 00:24:34 Classificado
17 Dione Stalone Portela de Aguiar 9,2 4,3 2,8 2,0 00:21:29 Classificado

18 Marcivane Damasceno
Fontenele 9,0 4,3 2,7 2,0 00:27:15 Classificado

19 Kawã Vitor do Nascimento
Albuquerque 8,8 4,2 2,7 2,0 00:24:33 Classificado

20 Marcio dos Santos Matias 8,2 4,0 2,3 1,8 00:25:35 Classificado
21 Deângeles Cavalcante Martins 7,5 3,8 2,0 1,7 00:24:45 Classificado
22 Paulo Henrique Araújo da Silva 7,3 3,7 2,2 1,5 00:24:00 Classificado

23 Francisco Daniel Facundo
Romão 6,2 3,5 1,7 1,0 00:27:17 Classificado

 Cristiane Rodrigues Eufrásio 5,7 2,5 2,0 1,2 00:33:38 Eliminado (nota
inferior a 6,0)

Todos os candidatos classificados passam para a Etapa 2: Análise Curricular. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente
ata que vai assinada pelos membros da comissão.

DIEGO BEZERRA RODRIGUES
Presidente da comissão

Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

FRANCISCO HUMBERTO SOUSA BEZERRA
Membro da comissão

Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

LUCIANA AIRES BARREIRA DE AMORIM
Membro da comissão

Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

Documento assinado eletronicamente por Diego Bezerra Rodrigues, Analista Ambiental, em 19/07/2024, às 10:47, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico Ambiental, em 19/07/2024, às 11:21,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=19901371&id_procedimento_atual=19197463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000345&infra_hash=d69e7a67cd3731da48e418fd28bbf209ebf983a8c3208f31a0537264cb0a4962
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=19723717&id_procedimento_atual=19197463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000345&infra_hash=896d0378bf941eb52f912e6c339ea375ce738aea75e281332f8934fb58d740b5

Documento assinado eletronicamente por Luciana Aires Barreira De Amorim, Analista Ambiental, em 19/07/2024, às 11:26,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
19249845 e o código CRC 9A01C522.

Criado por 03030335330, versão 3 por 03030335330 em 19/07/2024 10:46:59.